Дело ...

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

... 20 февраля 2019 г. 

Луховицкий районный суд ... в составе:

председательствующего судьи Семеновой Ю.А.

с участием государственного обвинителя заместителя Луховицкого городского прокурора Копейкина А.Н., 

подсудимого ФИО1 , 

защитника адвоката Ананьина А.Н., представившего удостоверение ..., ордер ... от ...., 

подсудимой ФИО2 , 

защитника адвоката Чайковского А.Н. представившего удостоверение ..., ордер ... от ... 

потерпевшего Потерпевший №1 

при секретаре Учуватовой Л.А. 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 , ... года рождения, уроженца ..., зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., гражданина РФ, имеющего высшее образование, разведенного, на имеющего на иждивении несовершеннолетних детей, работающего ООО « ...», директором, военнообязанного, не судимого.

ФИО2 , ... года рождения, уроженки

..., зарегистрированной и проживающей по адресу: ..., гражданки РФ, имеющей высшее образование, разведенной, не имеющей на иждивении несовершеннолетних детей, учредитель ООО « ...», не военнообязанной, не судимой,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного п.п. « а,в,г» ч.2 ст. 163 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1, ФИО2, совершили вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества, под угрозой применения насилия, группой лиц по предварительному сговору, с применением насилия, в крупном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В неустановленном следствием месте, до 09 часов ... ФИО1 с ФИО2 вступили в предварительный преступный сговор, направленный на вымогательство денежных средств Потерпевший №1 После чего в период времени с 09 часов до 10 часов ... ФИО1 и ФИО2 приехали из ... в ... и действуя совместно и по предварительному сговору пришли домой к Потерпевший №1 проживающему по адресу: .... В тоже время, ФИО1 реализуя совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконное требование передачи им имущества, а именно денежных средств в размере ... рублей, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, нанес Потерпевший №1 не менее 5 ударов руками по лицу и различным частям тела, причинив своими действиями Потерпевший №1 телесные повреждения в виде перелома переднего конца 4 ребра без смещения, который оценивается как легкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья на срок менее трех недель. Далее, продолжая реализовать свой преступный умысел, ФИО1 потребовал у ...21, чтобы тот написал ему расписку о том, что обязуется вернуть денежные средства в размере ... рублей ФИО2, за несуществующий долг, о чем Потерпевший №1 последнему отказал. После этого ФИО1, подтверждая свои корыстные преступные действия, применением насилия, с целью подавления воли последнего к сопротивлению и устрашения нанес не менее 3 ударов руками по лицу и голове Потерпевший №1, требуя передачи им Потерпевший №1 денежных средств в размере ... рублей, после чего стал высказывать в адрес последнего реальные угрозы убийством и причинением вреда здоровью, держа в руке отвертку, сказав что воткнет ее ему в голову. В подтверждение реальности угроз убийством и причинением вреда здоровью, в тоже время, продолжая наносить множественные удары ногами и руками в хаотичном порядке по всем частям тела Потерпевший №1, от которых последний испытывал физическую боль и моральные страдания, тем самым подавляя волю Потерпевший №1 Находясь под воздействием психического давления, воспринимая оказанное в отношении его насилие, как реальную угрозу для своей жизни, испугавшись дальнейшего избиения и применения насилия со стороны ФИО1, Потерпевший №1 согласился подписать все документы, которые напишут ФИО1 и ФИО2 Затем ФИО1 сказал ФИО2, чтобы та написала расписку о том, что Потерпевший №1 обязуется вернуть денежные средства в размере ... рублей в крупном размере, которые последний взял в долг, ФИО2 написала расписку, на которой Потерпевший №1 поставил свою подпись. 

Тем самым своими противоправными и уголовно наказуемыми действиями ФИО1 совместно и группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, причинили Потерпевший №1 телесные повреждения, а именно: кровоподтеки лица, области глаз, волосистой части головы, грудной клетки слева, перелом 4-го ребра слева без смещения причинил легкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья на срок менее трех недель, а также моральные страдания и физическую боль. После чего с места преступления скрылись. 

Вина подсудимых ФИО1, ФИО2, установлена в судебном заседании и подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Показаниями потерпевшего Потерпевший №1, который в судебном заседании пояснил, что в ... года он приехал в ..., где арендовал дом с земельным участком в ... соток, который расположен по адресу: ..., где проживает по настоящее время. В момент аренды на земельном участке уже располагались теплицы, общей площадью ... кв.м, поэтому он в данных теплицах первоначально стал выращивать огурцы, для освоения и ведения своего бизнеса. На первом этапе он вырастил партию огурцов, которую впоследствии реализовал. Далее он стал, планировать строительство новых теплиц, для круглогодичного выращивания огурцов. Первоначальный капитал на выращивание огурцов и аренду, он взял у своих родственников. Стартовый капитал у него был в размере ... рублей. 

В ... года, точной даты не помнит, он начал строительство новых теплиц, с денег стартового капитала, а также денежных средств, которые он успел заработать и еще ко всему этому часть денежных средств, а именно ... рублей ему на развитие дала его тетя. Всего у него на тот момент капитал составлял около ... ... рублей. За время его нахождения в ..., он познакомился с ФИО1 , с которым ранее вместе работали в организации. После его ухода у него в телефоне оставался его абонентский номер ФИО1 и он периодически с ФИО1 общался. В летний период времени к нему в гости приезжал Р., который был у него на земельном участке и видел его теплицы. В середине сентября 2017 года, точной даты не помнит, ему на мобильный телефон позвонил ФИО1 и сообщил, что он вместе с супругой выиграл суд и получили за это компенсацию. В процессе разговора ...14, предложил ему встретиться, на что он согласился. После разговора спустя около 3 дней, к нему в гости приехал ...14 со своей супругой ...13. В процессе общения ...14 и ...17 предложили ему стать его партнерами, сообщив, что они готовы на развитие указанного бизнеса вложить свои сбережения, а именно денежные средства, которые они получили в счет компенсации по суду. На их предложение он не согласился, а на оборот им предложил самим заняться указанным бизнесом в другом районе .... Перед этим он сам обзванивал арендодателей и вместе с ними же ездил в ..., где они присматривали земельный участок с находящимися на нем теплицами, другом языком готовый бизнес, но их это не устроило, так как это было далеко от дома, и им не понравились арендодатели. После того как у них нечего не получилось, ...14 и ...17 снова стали его просить взять их в партнеры. Он долго думал и согласился на их предложение, поскольку ...14 по образованию прораб и более того он уже имел представление в строительстве теплиц, кроме того он полностью хотел застроить теплицами весь земельный участок. Один бы он этого сделать физически и финансово не смог, так как денег у него было, было только на половину, а оставшуюся половину земельного участка он дал реализовывать ...14 и ...17, в планах они все это хотели запустить уже в зимнее время в начале 2018 года. Также он с ...14 и ...17 договорились о том, что вложения в строительство и прибыль от выращивания они будут, делим пополам, от общей площади теплиц. В момент вхождения ...14 и ...17 в партнерство, он в бизнес вложил денежных средств около 700 000 рублей, в указанную сумму входили материалы (пиломатериал, поликарданат, соединительные профили), работа (оплата сборки теплиц), и аренда земельного участка и дома. Каких-либо договоров между собой они не заключали, однако он им неоднократно предлагал заключить договор субаренды, но при этом деньги за аренду он с них не брал, а платил лично сам и при этом у них каких-либо вопросов не возникало. Более того, он их лично познакомил с владельцем земельного участка и впоследствии хотел с ними же заключить договор, о субаренде, так как один платил за аренду, на что ...14 ему ответил, что потом заключим, и он ему верит на слово. У него был трудный момент, когда у него были финансовые проблемы, и он занимал у ...17 денежные средства на аренду и на личные нужды, сумма составила 150 000 рублей. За период времени с октября 2017 года и по февраль 2018 года он у ...17 всего занял 230 000 рублей. Последний раз я у ...17 занимал 12 000 рублей, на оплату аренды. Все денежные средства ...29 находились у ...17, и она ими руководила. Материал ...14 и ...17 закупали сами, строительством теплиц они занимались также сами. Ему известно, от ...13 и ...2, что они в строительство теплиц вложили около 1 100 000 рублей, однако каких либо документов на приобретение материала он у них не видел и они ему их не показывали, и он документы у них не спрашивал. Денежные средства он брал по устной договоренности, и отдать их должен был по согласованию и начала получения прибыли от реализации продукции. Каких либо расписок о том, что он взял у ...17 в долг деньги он не писал. По окончанию строительства они хотели подсчитать все расходы по строительству и затратам и вывести данную сумму в итог, чтобы при получении окончательного производства прибыль уже делилась поровну. К концу ноября ... года на земельном участке было построено 7 теплиц, общая площадь которых составляла 1 576 кв.м. Основной задачей запуска и получении прибыли от производства являлась подведение природного газа к теплицам и их отоплению, но на это у них не хватало денежных средств, в связи с чем, по задуманным планам им не удалось запустить производство в зимнее время. Примерная сумма подведения природного газа к теплицам составляла ... рублей, но таких денег в указанное время у них не было. За строительство и расчет по прокладке газа отвечал ...14. В виду того, что денег у них не было, они приняли обоюдное решение продолжить работу в летний период 2018 года. За все время общения с ...14 и ...17 он с ними общался по мобильному телефону, и интернет приложениями (Ватсап, Вайбер, смс-сообщения), которые у него сохранились.

... по переписке ...13 заявила ему, что ее супруг ...2 в их общем бизнесе больше не участвует, объяснив это тем, что ...14 стал увлекаться наркотическими средствами, которые она у него нашла случайно, и выгнала его из дома. При этом ...17 с уверенностью заявила, что с этого дня всеми делами она будет заниматься самостоятельно и совместно с ним. Более того ...17 попросила его о дальнейших совместных действиях с ней ...14 не рассказывать и на территорию земельного участка, где находятся теплицы не пускать. Кроме этого ...17 заявила, что деньги, которые ими были вложены в строительство теплиц, принадлежали лично ей. За это время ...17 часто с ним переписывалась и он с ней не более двух раз встречался в ..., по ее просьбе, где они обсуждали дальнейшие действия, регистрации КФХ, субаренды земельного участка. ...17 была расстроена в том, что она вложила денежные средства, а прибыли еще нет, тем более, что денег еще не хватило, и требуется дополнительная сумма на подведение газа, она была в замешательстве, где брать еще денег. В тот момента как он стал общаться с ...17, то ...14 на его звонки не отвечал, он не понимал почему, хотя он с ...14 не ссорился, однако его сообщения в Вайбере он читал. В одной из встреч с ...17, он последний рассказал, что собирается оформлять индивидуальное предприятие, а именно «КФХ», с целью участия в региональном конкурсе «начинающий фермер 2018» и получения безвозмездного государственного гранта в размере ... рублей, которые бы впоследствии вложились в подключение природного газа. ...17, узнав об этом обрадовалась, поддержала идею, кроме этого была не против в том, что он на себя оформит КФХ, но при этом он также ...17 предложил сделать тоже самое, то есть создать свое КФХ и подать заявку на участие в конкурсе от своего лица. На что она согласилась, но так у нее ничего не получилось. Из-за временных финансовых трудностей он принял решение продать свой легковой автомобиль марки Ауди, который был у него в собственности, который он приобретал еще до строительства теплиц. Денежные средства ему были нужны для оплаты аренды, приобретения удобрений и частичного возврата денежных средств ...17, поскольку она также испытывала финансовые трудности. Вначале марта 2018 года, точной даты не помнит, он оформил индивидуальное предприятие (ИП), которое зарегистрировал на свое имя, а именно направление КФХ «...30». 

... он продал на основании простого договора купли продажи свой личный автомобиль, за ... рублей, от продажи у него остался договор. На следующий день, то есть ..., сколько времени было он не помнит, о продаже автомобиля, он сообщил ...17, списавшись с ней по Ватсапу и созвонившись позже. В ходе разговора он предложил ...17 вернуть ей часть денежные средств от общего долга, а остальную часть денег, от продажи автомобиля потрать на оплату аренды, а что останется на закупку удобрений. Указанную идею ...17 поддержала, тогда он ее попросил сообщить ему номер ее банковской карты, однако ...17 отказалась сообщить номер карты и попросила его, передать ей денежные средства при встрече наличными, на что он согласился, поскольку ему было все равно, каким способом ей вернуть часть долга. Кроме этого он с ...17 договорился встретиться с ней на выходных в ..., на что та согласилась. Ему как-то раз написал ...14, сообщение, что желает, с ним встреться. Он ответил ...14, что если тот хочет поговорить о работе, то разговаривать по данному вопросу он не хочет. Так как об этом его попросила ...17, а по остальным моментам он готов с ним встретиться в любое время. На что ...14, ему ответил, что: «если нужно будет, то работать он с ним будет как миленький». Он ответ ...14, не понял, но воспринял как угрозу. 

... он находился дома по адресу фактического проживания. Около 9 часов он проснулся от стука в дверь, но он никого не ждал. Он встал, оделся, а после подошел к входной двери. Открыв ее, он на пороге увидел ...13 и ...14 в чем был сильно удивлен, в том, что они приехали вместе, так как ...17 ему сообщала, что они не общаются. Первая фраза ...14 была: «Пока я без пистолета». Он сказал, ну что заходи и они прошли в дом, где зашли в зал. В зале ...14 заявил, что он будет жить здесь. На что он ответил, что здесь жить ...14 не будет. На что ...14 стал после этого разговаривать на повышенных тонах, грубить ему, высказывать в его адрес угрозы. Затем ...14 стал рассказывать ему то, о чем он разговаривал с ...17, и что она просила, этого не рассказывать ему. Он услышав это, опешил, и понял, что они его тем самым пытаются спровоцировать на скандал и вернуть свои денежные средства, те которые они вложили в строительство. ...14 далее обвинил его, что он всех обманул, оформил КФХ на себя и решил тем самым их «кинуть на деньги». После чего ...14 потребовал в грубой форме и выражаясь нецензурной бранью, чтобы он ему быстро вернул все вложенные средства и также деньги, которые он брал в долг у ...17. ...17 все это время стояла рядом, при этом поддерживала и всячески поддакивала ...14, в том, что он их обманет. Он тогда понял, что все это ...17 и ...14 спланировали заранее всю эту ситуацию и с деньгами и то, что ...14 не отвечал на его звонки и со скандалом, который якобы у них произошел и с той просьбой ...17, ни о чем не рассказывать ...14 о их дальнейших действиях. Их действия, которые происходили, в доме были согласованные и были направлены на то, чтобы он вернул ...29 все деньги. ...14 потребовал, чтобы он ему вернул 1 400 000 рублей, иначе ...14 причинит ему телесные повреждения, кроме этого найдет его родителей которых также не оставит в покое. Он предложил указанный скандал прекратить и отрегулировать спокойно и цивилизовано, сообщив, что за руку и силком их не тянул, предупреждал о возможных сложностях по указанному производству, при этом все готовы были идти до конца. После этого ...14 без каких-либо слов ударил его не менее 5 раз руками по лицу и по голове. При этом, когда ...14 его избивал, ...13 кричала в его адрес, чтобы он вернул все вложенные деньги и вернул им упущенную прибыль. Он продолжал пытаться поговорить с ними спокойно, но ...14 стал ходить по дому и искать деньги кричав, «где бабки». Он понял, что ему известно от ...17 о продаже автомобиля и то, что им известно, что у него в доме есть наличные деньги. Не найдя денег, ...14 снова начал высказывать в его адрес угрозы расправы. Он прошел в туалет умыться, так как на его лице была кровь. Этим временем ...14 его нагнал, при этом в коридоре он где-то нашел отвертку с темной рабочей частью, которую он держал в правой руке рабочей частью острия сверху вниз. Затем ...14 ему сообщил, что если он не достанет деньги, то указанную отвертку ...14 воткнет ему в голову. Этим временем ...17 находилась в зале. После чего находясь в коридоре, ...14 снова ударил его не менее 3 раз руками по лицу и по голове, при этом он бил его той рукой в которой находилась отвертка и не изменяя ее положение в руке. ...14 продолжал угрожать ему, что убьет его, а также добавил, что убьет и его родных, говоря о том, что терять ему нечего и жить ему осталось немного, так как у него тяжелое заболевание «Гепатит С». Это после того что, он им сделал, помог в лечении его родителей. Он реально воспринял угрозы ФИО1 и испугался за свою жизнь и здоровье. Тогда он прошел в зал, где достал деньги, которые были сложены в одной пачке купюрами достоинством по пять тысяч каждая, после чего ...14 их выхватил у него из руки и стал их при нем и ...17 пересчитывать. Сумма денег, которую выхватил ...14, составила ... рублей. Данные денежные средства ...14, ...17 не отдавал, а положил их в карман своей одежды. Затем ...14 под угрозой расправы, стал заставлять его написать расписку с текстом следующего содержания: «о том, что он занял у ...17 денежные средства в сумме ... рублей и обязуется их отдать до ... года», то есть те деньги, которые они вложили в строительство, с датой, датированной от ... года. Он отказался писать данную расписку, заявив, что указанных денежных средств он не занимал и есть свидетели, которые могут подтвердить, что ...14 тратил их сам. После этого ...14, снова ударил его не менее 8 раз руками по лицу и голове, после чего удары руками стали сопровождаться ударами ног в область грудной клетки, не менее 3 раз, когда он сидел в кресле. Опасаясь за свое здоровье, и в ответ на неоднократные удары по лицу и телу, он согласился подписать все, что они сами напишут. Тогда ...17 молча, подошла к подоконнику, где взяла чистые листы бумаги и стала писать расписку от его имени в двух экземплярах, при этом ...14 ...17 сказал, чтобы она следила за тем, что бы он поставил подпись в расписке, аналогичную его росписи в паспорте. Написав два экземпляра расписки, ...17 сказала, чтобы он подошел к столу, где поставил свои подписи в расписках. Указанные расписки он не читал, а только поставил подпись и расшифровку. ...17 забрал один из экземпляров расписки себе, и они ушли в неизвестное ему направление. В момент написания расписки ...14, ...17 сказал, чтобы она писала на сумму ... рублей, что она и сделала. На самом деле он у ...17 указанных денежных средств не занимал, расписку он подписал под давлением и опасаясь за свое здоровье. После случившегося он отлежался дома и на следующий день позвонил в полицию и заявил об данном факте. Изначально он не заявил, в полицию, так как плохо себя чувствовал.

Он имеет претензии к ...14 и ...17 по факту причинения ему телесных повреждений, а также угрозы расправы в его адрес и в отношении его родственников, и по поводу расписки, которую он подписал под угрозами физической расправы, на сумму в 1 170 000 рублей, которых он не брал в долг.

Показаниями свидетеля ФИО3 №2, которая в судебном заседании пояснила, что у нее есть родная сестра ФИО3 №1 у которой имеется родной сын Потерпевший №1 ... г.р. являющийся ей племянником. Племянник проживает по адресу: .... Как ей известно, что жилье и территорию земельного участка, на котором располагается частный дом, Потерпевший №1 временно арендует, для того чтобы заниматься сельским хозяйством, а именно выращиваем огурцов в теплицах. На арендуемом Потерпевший №1 земельном участке располагаются три теплицы. Данной деятельностью Потерпевший №1 занимается, с конца ... года. Она со своей сестрой каждые выходные посещают своего племянника по месту его проживания и помогают ему вести выращивание огурцов. 

В ... года, как ей известно, Потерпевший №1 попросил свою мать ФИО3 №1 взять в кредит денежные средства в сумме ... рублей, для развития сельского хозяйства по выращиванию огурцов, что она и сделала.

... по просьбе Потерпевший №1 она также взяла в кредит денежные средства на сумму ... рублей, для развития сельского хозяйства по выращиванию огурцов. Ей также было известно, что Потерпевший №1 все равно не хватало денежных средств для того чтобы полноценно вести сельскохозяйственную деятельность по выращиванию огурцов, и получать от этого прибыль, для этого он искал компаньонов. 

Примерно в начале ... года ей стало известно от ее сестры, что Потерпевший №1, познакомился с неким ...14, кто он и чем занимался, ей было не известно. С ним лично она знакома не была и не виделась. При личной встрече Потерпевший №1 рассказывал, что ...14 является его знакомым и хочет с Потерпевший №1 вести совместное хозяйство по выращиванию огурцов. Для этого ...14 и ...17, точных данных которой она не знает, в ... года приезжали к ...15 домой по адресу: ..., чтобы посмотреть, как ведется хозяйство по выращиванию огурцов в теплицах. Их заинтересовала данная деятельность и Потерпевший №1, ...14 и ...17 решили вести совместный бизнес. Для этого все участники должны были внести на развитие бизнеса свои денежные средства в равных долях. Так как денежные средства, которыми владел Потерпевший №1 фактически принадлежали ей и её сестре ФИО3 №1, то он решил их познакомить с ...14 и ...17 и устроить встречу у нее в квартире. Встреча была в декабре 2017 года, на которой присутствовали она, её сестра ФИО3 №1, Потерпевший №1 и ...14 с ...17. При встрече обсуждался вопрос об организации ведения совместного бизнеса по выращиванию огурцов. Женщина по имени ...17 всячески убеждала её и её сестру в том, чтобы начать вести совместное хозяйство и внести часть денежных средств, какую сумму именно не обговаривалось, для начала развития сельскохозяйственного производства по выращиванию огурцов. Ей и её сестре эта затея не понравилась, так как ...14 и ...17 для них были не знакомы и они опасались, что бизнес может прогореть. Потерпевший №1 также поддерживал сторону ...14 и ...17. В конечном итоге они их убедили, что бизнес будет успешен и прибылен, и она с сестрой согласилась, чтобы ...14 и ...17 участвовали в этом деле.

В дальнейшем о деятельности по развертыванию бизнеса в области сельского хозяйства по выращиванию огурцов ей и её сестре было известно только со слов Потерпевший №1 С ...14 и ...17 она более не виделась и не созванивалась. Потерпевший №1 рассказывал, что на земельном участке он совместно с ...14 ведут строительство круглогодичного тепличного комплекса. Для этого было закуплено строительный материал, соответствующее оборудование и наняты рабочие. Финансовой отчетности о расходах денежных средств от Потерпевший №1 ей и её сестре не поступало, так как у них были доверительные отношения. Позднее от Потерпевший №1 ей было известно, что всеми документальными вопросами в области развития бизнеса занимается только он, ...14 к этому относится без интереса, ...17 вообще уехала на ...39 к родителям. 

В середине ... года Потерпевший №1 снова потребовались денежные средства, так как изначально была затрачена большая сумма денежных средств на развитие бизнеса, чем планировалась. По этой причине в ... он продал свой автомобиль марки «...» за ... рублей. 

... вечером к ней в квартиру пришла её сестра которая рассказала, что Потерпевший №1 попросил ее прийти к ней, для того чтобы пообщаться по «Фейстайм». Сестра через ноутбук по «Фейстайм» связалась со своим сыном ...15 и она увидела, что у Потерпевший №1 все лицо было в синяках и отеках. Её сестра спросила, что с ним случилось. Потерпевший №1 пояснил, что в 10 часов утра к нему домой по месту проживания приехали ...14 и ...17, которые требовали от него денежные средства. На этой почве у ...14 и ...15 произошел конфликт, который перетек в драку. ...14 избил ...15 и потребовал под угрозой физической расправы, а также расправы над родственниками, а именно, что выколет глаз отверткой, подписать долговую расписку. Данная расписка была написана не Потерпевший №1, а ...17 собственноручно в двух экземплярах, которую Потерпевший №1 только подписал. Также ...14 забрал из кармана пиджака денежные средства около ... рублей, вырученные ...15 после продажи автомобиля. Сестра попросила своего сына сообщить номер телефона ...17. Вечером этого же дня сестра связывалась с ...17, но встретиться у них не получилось. 

... как ей известно, ...15 написал заявление в правоохранительные органы по факту вымогательства у него денежных средств со стороны мужчины по имени ...14.

... она и её сестра находились на выходных в гостях у Потерпевший №1 по месту его проживания и жарили шашлык во дворе дома. Примерно в ... часов этого же дня во двор дома зашла ...17, которая стала плакать и приносить свои извинения по поводу произошедшего со своей стороны и стороны ...14. После этого ...17 и ...14 она более не видела. 

ФИО3 ФИО3 №1 в судебное заседание не явилась по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимых и защитников, потерпевшего на основании ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО3 №1 данные ею на стадии предварительного следствия от .... ( т.1, л.д. 73-75), из которых следует, что у нее имеется родной сын Потерпевший №1 ... г.р., который проживает отдельно от нее по адресу: .... Как ей известно, жилье и территорию земельного участка, на котором располагается частный дом, её сын временно арендует, для того чтобы заниматься сельским хозяйством, а именно выращиваем огурцов в теплицах. На арендуемом им земельном участке располагаются три теплицы. Данной деятельностью её сын занимается, с конца ... года. Она каждые выходные посещает своего сына по месту его проживания и помогает ему вести выращивание огурцов. 

В ... года её сын попросил её взять в кредит денежные средства в сумме ... рублей, для развития сельского хозяйства по выращиванию огурцов. ... по просьбе сына её сестра, которая приходится сыну тетей, также взяла в кредит денежные средства на сумму ... рублей, для развития сельского хозяйства по выращиванию огурцов. Ей также было известно, что сыну все равно не хватало денежных средств для того чтобы полноценно вести сельскохозяйственную деятельность по выращиванию огурцов, и получать от этого прибыль, для этого он искал компаньонов. 

Примерно в начале ... года ей стало известно от её сына, что он познакомился с неким ...14, кто он и чем занимался, ей было не известно. С ним она лично знакома не была и не виделась. В дальнейшем сын ей сообщил, что ...14 является его знакомым и хочет с ним вести совместное хозяйство по выращиванию огурцов. Для этого ...14 и ...17, точных данных которых она не знает, в ... года приезжали к сыну домой по адресу: ..., чтобы посмотреть, как ведется хозяйство по выращиванию огурцов в теплицах. Их заинтересовала данная деятельность и ...15, ...14 и ...17 решили вести совместный бизнес. Для этого все участники должны были внести на развитие бизнеса свои денежные средства в равных долях. Так как денежные средства, которыми владел сын фактически принадлежали ей и её сестре ФИО3 №2, то он решил их познакомить с ...14 и ...17 и устроить встречу в квартире, в которой проживает последняя. Встреча была в декабре 2017 года, на которой присутствовали она её сестра ФИО3 №2, её сын ...15, знакомый её сына ...14 и женщина по имени ...17. При встрече обсуждался вопрос об организации ведения совместного бизнеса по выращиванию огурцов. Женщина по имени ...17 всячески убеждала её и ФИО3 №2 о том, чтобы начать вести совместное хозяйство и внести часть денежных средств, какую сумму именно не обговаривалось, для начала развития сельскохозяйственного производства по выращиванию огурцов. Ей и ФИО3 №2 эта затея не понравилась, так как ...14 и ...17 для них были не знакомы, и они опасались, что бизнес может прогореть. Её сын также поддерживал сторону ...14 и ...17. В конечном итоге они их убедили, что бизнес будет успешен и прибылен, и она с сестрой согласилась, чтобы ...14 и ...17 участвовали в этом деле.

В дальнейшем о деятельности по развертыванию бизнеса в области сельского хозяйства по выращиванию огурцов ей и её сестре было известно только со слов ...15. С ...14 и ...17 она более не виделась и не созванивалась. ...15 рассказывал, что на земельном участке он совместно с ...14 ведут строительство круглогодичного тепличного комплекса. Для этого было закуплено строительный материал, соответствующее оборудование и наняты рабочие. Финансовой отчетности о расходах денежных средств от её сына ей и её сестре не поступало, так как у них были доверительные отношения. Позднее сын ей сообщил, что всеми документальными вопросами в области развития бизнеса занимается только он, ...14 к этому относится без интереса, ...17 изначально уехала на ... к родителям. 

В середине ... года ...15 снова потребовались денежные средства, так как изначально была затрачена большая сумма денежных средств на развитие бизнеса, чем планировалась. По этой причине в ... сын продал свой автомобиль марки «Ауди А6» за 320 000 рублей. 

... она пыталась в течении всего дня по телефону связаться с сыном, но тот не отвечал. Вечером этого же дня её сын позвонил ей по «Фейстайм» и попросил, чтобы она пришла в квартиру к свой сестре. У нее в квартире она также связалась через «Фейстайм» с ...15 и увидела, что у сына все лицо было в синяках и отеках. Она спросила, что с ним случилось, на что он пояснил, что в 10 часов утра к нему домой по месту проживания приехали ...14 и ...17, которые требовали от него денежные средства. На этой почве у ...14 и ...15 произошел конфликт, который перетек в драку. ...14 избил ...15 и потребовал под угрозой физической расправы, а также расправы над родственниками, а именно, что выколет глаз отверткой, подписать долговую расписку. Данная расписка была написана не ...15, а ...17 собственноручно в двух экземплярах, которую её сын ...15 только подписал. Также ...14 забрал из кармана пиджака денежные средства около 270 000 рублей, вырученные ...15 после продажи автомобиля. Она попросила ...15 сообщить номер телефона ...17. Она позвонила ...17 и предложила встретиться для выяснения обстоятельств случившегося, но та сказала, что в этот день встретиться не может, так как уезжает, позднее перезвонит. ...17 так с ней и не связалась. 

... ей известно, что ...15 написал заявление в правоохранительные органы по факту вымогательства у него денежных средств со стороны мужчины по имени ...14.

... она и ФИО3 №2 находились на выходных в гостях у ...15 по месту его проживания и жарили шашлык во дворе дома. Примерно в 15 часов этого же дня во двор дома зашла ...17, которая стала плакать и приносить свои извинения по поводу произошедшего со своей стороны и стороны ...14. После этого ...17 и ...14 она более не видела

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем, по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с п. 3 ч.1 ст. 276 УК РФ в судебном заседании были оглашены показания данные им в стадии следствия в качестве подозреваемого, обвиняемого, ( том ... л.д. 92-96, том 2 л.д. 143-145, том. 2 л.д.152-154), из которых следует, что в сговор с ФИО2 он не вступал, писать расписку не просил, завладеть имуществом Потерпевший №1 не желал и не желает, так как с Потерпевший №1 у него был совместный бизнес и денежные средства вкладывали совместно в строительство теплиц. Угроз каких - либо со своей стороны к Потерпевший №1 не было. Потерпевший №1 он не угрожал, физические и моральные страдания не наносил. Накануне до ... он созвонился с ФИО2, которую попросил, отвезти в ..., где у Потерпевший №1 забрать из дома свои вещи, так как из разговора с Потерпевший №1, который ему сообщил, что в дальнейшем совместный бизнес с ним отказывается вести. ФИО2 согласилась его, отвезти к Потерпевший №1 

... около ... часов он приехал с ФИО2 в дом к Потерпевший №1, чтобы забрать свой вещи, где в доме у него с Потерпевший №1 произошел конфликт, который перерос в драку, из-за того что у Потерпевший №1 он увидел приборы для употребления наркотических средств, поэтому он возмутился и от этого Потерпевший №1 стал его выталкивать из комнаты на улицу. В ходе драки он и Потерпевший №1, друг другу наносили телесные повреждения, и при этом соударялись о мебель находящуюся в комнате. В ходе драки он от себя сильно оттолкнул Потерпевший №1 и тот упал на стоящую в комнате мебель кресло, задев тумбочку. Потерпевший №1 он отверткой не угрожал и в руке ее не держал. Затем он забрал свои вещи и он с ...17 уехал, по времени с ...17 в доме Потерпевший №1 они находились примерно до ... часов. С ФИО2 он находился в конфликте, поскольку после развода они долгое время сожительствовали совместно, в ... года он и ...17, разругались и перестали совместно сожительствовать. После этого у него с ...17 были плохие отношения, так как ...17 его обговорила в измене. О расписке, которая была исследована в экспертизе, он не знал, и видел её впервые. После драки с Потерпевший №1 он вышел из его дома и пошел за сигаретами «Винстон Сильвер» и водой «Бонаква» на заправочную станцию Гаспром на перекрестке, где пробыл около 15 минут, когда в это время в доме оставались ФИО2 и Потерпевший №1, которые производили расчеты по долгам Потерпевший №1, которые он брал у них. На заправку он ходил во временной период с ... часов до ... часов. Зачастую Потерпевший №1 денежные средства у них брал на личные нужды, а также на оплату услуг работников, доставки материала. Потерпевший №1 ему и ...17 сообщал, что если совместный бизнес не пойдет, то Потерпевший №1 ему и ...17 вернет деньги. Из своих вещей он отвертки не забирал. Из своих вещей в тот день он забрал: покрывало, спецодежду, зимнюю куртку, штаны, перчатки, шапку, строительный степплер. Материальное положение Потерпевший №1 плохое, официально он нигде не работает, денежные средства на развитие бизнеса ему дали его родственники, которые взяли кредит. После того как он вернулся с заправки, то конфликта у него с Потерпевший №1 не было, и телесных повреждений у Потерпевший №1 он не видел, кроме царапины на шее. 

На ... года им и ФИО2 было передано денежных средств Потерпевший №1 и оплачено материалов и услуг на общую сумму 1 506 000 рублей в интересах общего дела и личных нужд Потерпевший №1 Ранее Потерпевший №1 сообщал, что если вдруг у них не получится совместно вести бизнес, или по какой-то причине он или ...17 захочет прекратить совместное занятие предпринимательской деятельности, то Потерпевший №1 компенсирует все затраты, в результате понесенные им и ФИО2, так как весь материал и все купленное им и ФИО2 останется в его распоряжение. В результате Потерпевший №1 сам изъявил желание не иметь с ним никаких дел. Общий бизнес строился на вложении денежных средств пополам. Всего Потерпевший №1 денежных средств вложил ... рублей. Прибыль договорились делить пополам.

После оглашения показаний подсудимый ФИО1 оглашенные показания не подтвердил, пояснил, что подтверждает обстоятельства на основании которых предъявлено обвинение.

В судебном заседании подсудимая ФИО2, вину признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем, по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с п. 3 ч.1 ст. 276 УК РФ в судебном заседании были оглашены показания данные ею в стадии следствия в качестве подозреваемой, обвиняемой, ( том 1 л.д.114-116, том 2 л.д. 188-190; том 2 л.д.201-203), из которых следует, что в преступный сговор с ФИО1 она не вступала, Потерпевший №1 не угрожала, физические и моральные страдания не наносила. Писать расписку и подписывать не просила, завладеть его имуществом не желала и не желает. Угроз каких - либо с её стороны и стороны ФИО1 к Потерпевший №1 не было. ФИО1 также Потерпевший №1 не просил составлять каких-либо расписок. В тот день, а именно ..., каких-либо документов написано не было. С Потерпевший №1 они производили подсчеты, денежных средств тех, которые Потерпевший №1, занимал у неё и у ФИО1 на личные цели, а также денежные средства, которыми она и ФИО1 оплачивали, работы, услуги и строительный материал при возведении теплиц в их интересах. Образец расписки, тот который был изъят у Потерпевший №1, на самом деле она ему передала в ... года, по адресу: ..., при имеющихся свидетелях, а именно, её дочери ...5, ...6. Цель приезда к Потерпевший №1 была лишь в том, чтобы вернуть вещи ФИО1, который требовал с нее перевезти ФИО1 в дом Потерпевший №1 и вернуть вещи из дома Потерпевший №1 с .... ФИО1 не избивал Потерпевший №1, произошел конфликт, из-за её и ФИО1 замечания к Потерпевший №1, из-за того, что Потерпевший №1 употребляет наркотические средства, где в его доме увидели курительные приборы, поэтому произошла на данном фоне драка. В процессе драки ...14 и ...15 соударялись об углы мебели, от чего упал шкаф. Я пыталась его разнять. ...14 и ...15 друг другу наносили телесные повреждения руками. ...15 в процессе драки ударился о мебель, но именно о какую я не видела. ...2 Потерпевший №1 не угрожал, отвертки в руке не держал. 

После оглашения показаний подсудимая ФИО2 оглашенные показания не подтвердила, пояснила, что подтверждает обстоятельства на основании которых предъявлено обвинение.

Виновность подсудимых подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела, а именно: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ... согласно которого ... в ... часов ... минут, помощником оперативного дежурного ОМВД России по городскому округу ... прапорщиком полиции ...22, по телефону, от дежурного приемного отделения ЛЦРБ принято сообщение о том, что в приемное отделение ЛЦРБ обратился с телесными повреждениями гр. Потерпевший №1 ... г.р., проживающий по адресу: .... (т.1, л.д. 15)

- заявлением Потерпевший №1 от ..., согласно которого она просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1 , который в период времени с 09 часов по 13 часов ... находясь по адресу: ..., причинил ему телесные повреждения, а так же угрожал убить его при помощи отвертки и под угрозой расправы заставил подписать расписку. (т.1, л.д. 16)

- протоколом осмотра места происшествия от ..., согласно которого объектом осмотра является участок местности на котором расположен дом по адресу: .... При входе на участок имеются распашные металлические ворота и металлическая дверь. Далее на участке расположена терраса которая ведет к дому. При входе в дом расположено крыльцо а далее терраса. В террасе с левой стороны расположена деревянная дверь ведущая в дом. Далее осмотр переходит в дом. Справа от входа в дом расположена дверь ведущая в ванную комнату совмещенную с туалетом. Рядом расположена дверь ведущая на кухню. На кухне расположена дверь ведущая в комнату размерами 2х3 метра. Далее осмотр переходит в комнату, проход в которую расположен прямо в которой расположены различные вещи. После этого осмотр переходит в комнату размерами 5х6 метров (т.1, л.д. 18-26)

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ... в ходе которого осмотрен:

- телефон марки AppleiPhone ..., в корпусе черного цвета, IMEI ..., Serial .... На корпусе имеются многочисленные царапины и повреждения, задняя крышка на момент осмотра треснута.

При включении телефона на экране отображены 20 иконок приложений, среди которых имеются такие приложения как: «Viber» и «WhatsApp», а также электронный банк «Тинькофф».

При открытии приложения «Viber» была обнаружена личная переписка с контактом «...8». 

Начало переписки с ...г, и начинается с пропущенного вызова от «...8». Далее в указанный день в ... поступило сообщение от контакта «...8» с текстом: - Андрюх, привет! Что нового?

В ответ Потерпевший №1 сообщает в ...: - привет.. только что отдал машину…сижу расстроенный.. дешево отдал, надо аренду платить, коммуналку..

- кинь номер карты своей..

- общался смс с Ромой.. сказал, что общаться я не против, но работать с ним не хочу.. он ответил. Что не мне это решать и если надо, то буду (нецензурная брань) как миленький..

- что у тебя ?..

в ... поступило сообщение от «...8»: - капец, он вообще идиот!!! Почем отдал?

- У меня денег нет, читай газету

- С ...14 давно был разговор?

В ответ Потерпевший №1 сообщает в ...: - ....

- какую газету?.

В ... сообщение поступило от «...8»: - да это поговорка)

в ... ответ: - дня три, может четыре назад.. хотел тебе позвонить, но потом передумал..

в ... сообщение поступило от «...8»: - он мне чет орал в трубу несуразное, я сказала, чтоб не лез в мои дела! Он орал, я идиотка! Потом, вроде стих, сказал лезть не будет! Предъявила за то, что его были в луховицах, он сказал, что лично предлагал Дмитрию, заниматься огурцами, что вы курили траву с Лиманом вместе неоднократно, и что никакого права предъявлять ему, за то что не сдержал договоренности не озвучивать планы, я не имею

- Тьфу, с Диманом

в ... ответ: - неоднократно?? (нецензурная брань).. не помню такого.. видимо сильно курили.. с Димой может раз и было, но это было еще летом когда вы еще суд не выиграли!..

в ... сообщение поступило от «...8»: - Кстати, с Женьком по поводу машины твоей разговаривала не расстраивайся сильно не продешевил 

- ты завтра в ...?

в ... ответ: - они приезжали, хотели кредит брать ... тыс. на теплицу

в ... сообщение поступило от «...8»: - кто хотел брать?

- до выигрыша суда?

в ... ответ: - не знаю.. пока обещал маме по бытовке помочь…может в рзн уеду 

- Рома с Димой…

... сообщение поступило от «...8»: - это до выигрыша было?

в ... ответ: - да, дело было в июле по- моему.

... сообщение поступило от «...8»: - понятно)

- если завтра к маме соберешься, маякни, мы живем рядом, как раз заедешь поболтаем и с деньгами вопрос решим?! Как на это смотришь?

- Андрюх, надо решить по оформлению документов, боюсь этот осел не успокоиться 

в ... ответ: - ок

... сообщение поступило от «...8»: - Он мне такую ахинею нес, даж рассказывать не хочу

- по моему у него крыша поехала

в ... ответ: - каких документов? Аренда? И при чем тут ...14?

... сообщение поступило от «...8»: - Он сказал, что типа деньги вкладывал он, не я лично, так что, это его дело!

- Короче, надо обсудить все, да и делов, писаться, не очень эффективно)

в ... ответ: - на связи

... сообщение поступило от «...8»: - все договорились) жду информации завтра, поедешь, не поедешь)

- как хорошо, что не вышло у них кредит взять, с Диманом трындец бы был! На этом переписка Потерпевший №1 с контактом «...8» закончена. 

Далее была обнаружена личная переписка с контактом «...7».

Переписка началась с ...г, с исходящего вызова с «...7». 

... : - документ со счетом на оплату ... от ...

Поставщик ООО «...”

Покупатель ФИО1 

Были куплены товары: 

1. Пленка полиэтиленовая для теплиц UV10 кол-во 1шт 

2. Пленка полиэтиленовая для теплиц UV6 кол -во 1 шт 

3. Пленка полиэтиленовая для теплиц UV4 кол-во 6 шт 

На сумму ... руб.

Поступило сообщение от «...7»: - указаны реквизиты карты, с подтверждением оплаты товара

... Исходящий вызов с «...7»

... Исходящий видеовызов с «...7»

...г. в ... - ... ФИО3 №1

-... ...(6 подъезд)

...г. - привет.. отправь затраты..

...г. поступило сообщение от «...7»: 

-... ...15 должен

...

... бензин, ... за электроэнергию(из них ... должны вернуть), ... аренда газонокосилки. 

...

... бензин, ... (еда, сигареты), ... ...15 взаймы, ... процент за снятие налички, ... взаймы ...15.

.... 

... интернет, ... двум узбекам за работу, ... ...15 под отчет, ... бензин.

... 

... заправка.

...

... расходники в Ашане

... 

... заправка Пежо, ... доставка и дерево.

... ...15 взаймы, ... саморез, ... оплата узбеков за косилку и разгрузку

...

... за лампы в ..., ... заправка Пежло, ... Вадиму дерево за разгрузку

... 

... бабамроту, ... заправка Ауди

... 

... за лес, ... у ...15 отчет, 600 рулетка, гидроуровень. 

...

... гвозди, ... еда и сигареты, ... за трактор, ... заправка, ... колодки Ауди.

...

... гвозди, ... саморезы, перчатки, гвозди, ... проценты за снятие налички, ... сигареты.

...

... бензин и сигареты, ... оплата бабамроту, ... еда сигареты, ... ...15 подотчет, ... мобильная связь, ... заправка, ... малютин, ... ...15 взаймы.

...

... еда, ... сигареты.

...

... еда сигареты, ... дерево и доставка.

...

... шиномонтаж, ... моб связь.

... 

... заправка 

...

... заправка, ... госпошлина мфц.

...

... бабомроту

...

... доставка леса, ... балансы ... куба, ... ...15 спецдело, ... саморез шайбы, ... уплотнитель, ... ...15, ... заправка

... 

... гвозди,... уголок сверла, ... саморез

...

... за горбыль, ... заправка.

...

... заправка сигареты

... гвозди

... интернет

...

... семена

... заправка

... ...15

... Ирина за газ проект

... ...15 

... ...15

...

... бабамроту

... ...15

... скотч прожектора масло провода

...

... заправка

...

... костюм ...15

... моя обувь

... копалка черенок изолента

... сигареты вода 

... ...15 

... ...15 

... оплата аренды участка с комиссией 

... мойка

... гвозди веревка 

... 

... заправка сигареты вода 

... 

... вода сигареты еда 

... масло

... 

... бензопила цепь 

... сигареты еда вода 

... перчатки скотч гвозди 

... масло присадка 

... саморезка скотч

... ...15 

... 

... аренда бензопилы и долг за бурилку

... бабамроту за ванну 

... 

... заправка вода сигареты 

... еда 

...

... саморез 

...

... еда сигареты 

...

... еда сигареты 

... 

... Заправка

... бабамроту 

... узбек ща три дня 

... узбек за ... дня

... еда сигареты 

... моб связь ...15 

... моб связь ...14 

... ...15 взаймы 

... заправка 

... штраф за страховку 

...

... оплата пленки

... сигареты еда вода 

... ...15 под отчет (откачка и гараж)

... интернет

... провода в авто 

... 

... перчатки черенок расходники 

... веревка расходники 

... пленка планета пластик 

... заправка сигареты незамерзайка 

...

... гвозди скобы бита ножи

... ...15 взаймы

______...________

__________...__________

... заправка и масло 

...

... аренда участка

... ...15 отчет

... за горбыль и ... отдал ...15 всего ...

... ...15 взаймы 

... оплата работников 

... 

... степлер скобы 

... заправка сигареты 

... оплата работников 

... Сигареты моб связь саня 

...

... оплата рабочих

... ...15

... сигареты вода 

... ...15 

...

... ...15

... сигареты

... скотч расходники 

... работники 

... саня сигареты еда 

...

... заправка 

... расходники

... за песок 

... за рабочих 

... ...15 еда сигареты 

... саня

... ...15

...

... бабамроту

... еда сигареты 

...

... заправка сигареты 

... тетя ...15 

... оплата рабочих 

...

... заправка 

... сигареты

600 саня сигареты моб связь 

...

... заправка расходники

... еда сигареты расходники

... работники 

... бенз 

... пропущенный видеовызов в 20 часов 49 минут;

В ... часа ... минуты исходящий видеовызов

...

Три пропущенных видеовызова

Далее ...7 присылает скриншоты

... Потерпевший №1 с ...7 ведет переписку. 

Потерпевший №1 пишет в ...: привет.. на связи?

...7 отвечает в ...: привет ...15. Я на связи.

Потерпевший №1 пишет: Миша недоступен.. позже наберу еще.. думаю в любом случае вечером ехать в лхв.. надо будет - до рзн руко подать..

...7 отвечает: Ок. 

Далее ...7 высылает спецификацию на пиломатериал (доску).

... Потерпевший №1 с ...7 ведет переписку

Потерпевший №1 не т пропал парень.. у тебя все в порядке?..

... Потерпевший №1 с ...7 ведет переписку

Потерпевший №1 пишет: Кукушкин почту прочитал.. ничего не ответил.. и в рот нецензурная брань..

...7 отвечает: По ……, ...15. Сами все сделавем постепенно. За то сами))))

... ...7 ведет переписку с Потерпевший №1

...7 пишет: ...15 привет. Я пока что к тебе не собираюсь, если что на связи. Звони я приеду. А пока на пару дней пропаду, несколько дел тут накопилось, надо сделать. 

... ...7 ведет переписку с Потерпевший №1

...7 пишет: Перезвоню позже. ...15 привет. Я пока что к тебе не собираюсь, если что на связи. Звони я приеду. А пока на пару дней пропаду, несколько дел тут накопилось, надо сделать. 

Потерпевший №1 отвечает: привет.. завтра в три дня мне надо в мск..

... Потерпевший №1 с ...7 ведет переписку

Потерпевший №1 пишет: вернее в три уже быть в мск.. жду тебя 11-12..

...7 отвечает: Ок

... Потерпевший №1 с ...7 ведет переписку

...7 пишет: ...15 привет. Пропал чет ты… как доехал? Все норм? 

На этом переписка заканчивается.

... ...7 с Потерпевший №1 ведет переписку

...7 пишет: ...15 привет. Я тут по субсидиям изучаю. Давай пакет документов соберем, кфхоткроем и т.д. Какая то страховка будет в конце года, а если все норм получится еще и заработает на этом.

Потерпевший №1 отвечает: привет.. все впорядке..

... Потерпевший №1 с ...7 ведет переписку

Потерпевший №1 пишет: привет.. ...17 написала, что ты больше не при делах.. что происходит?

С ... Потерпевший №1 звонит, а ...7 не отвечает.

... ...7 поздравляет Потерпевший №1 с праздником.

На этом переписка заканчивается. 

Далее осмотр переходит к смс-сообщениям, где обнаружена переписка Потерпевший №1 с контактами ...8. 

Переписка Потерпевший №1 с ...8 имеется с .... 

...8 пишет: Привет, ...15! 

... ...8 пишет: Вадим (доска) - 89009030105, на этом переписка в указанный день заканчивается.

В переписке с ...7 в смс-сообщениях имеющей информации для уголовного дела не имеется. 

Далее осмотр переходит к программе «WhatsApp», где обнаружена переписка Потерпевший №1 с контактами ...8 и ...7. 

Переписка Потерпевший №1 с ...8 имеется с ....

Потерпевший №1 пишет ...8: Привет.. у вас все в порядке?.. Рома пропал, не могу дозвониться..

...9 отвечает: Привет! Я ему сказала, он в ванной, выйдет наберет

.... ...8 ведет переписку с Потерпевший №1 

...8 пишет: Андрюх, привет! Вы сегодня долго будете делать дела?

Мне нужно съездить кое куда, а ключ от квартиры только у ...1. ...14 чет трубу не берет)

Потерпевший №1 отвечает: привет не понял?..

...8 пишет: Да уже все! Я думала он к тебе поехал

.... ...8 ведет переписку с Потерпевший №1 

...8 пишет: ...15, привет! У нас некоторые изменения произойдут. Уж не знаю, плохо ли это, но факт свершившийся. Вкратце, ...14 более не участвует ни в каких делах, полномочий у него более нет. Поэтому, предлагаю встретиться и все обсудить.

Потерпевший №1 отвечает: привет.. с чем связано?..

Приеду в рзн только на неделе пн/вт..

Ты тет а тет хочешь встретиться?..

...8 отвечает: Да, но ...14 все равно не будет! Теперь дела будем вести вдвоем. При встрече расскажу. Нам надо обсудить что и как мы делаем дальше! 

Потерпевший №1 пишет: Уехал?..

...8 отвечает: Да, к маме, в Канищево.

Потерпевший №1 пишет: надеюсь, вы не разводитесь?..

...8 отвечает: Ты о чем? Мы разведены давно. Просто расходимся, а в своих делах я чужих людей не терплю. 

Потерпевший №1 пишет: Вот это поворот.. далее: про «чужих» - намек, не в свое дело лезу?..

...8 отвечает: Нет!))))

Потерпевший №1 пишет: понял тебя.. поеду - заранее наберу..

...8 пишет: я тебе все объясню при встрече.

Потерпевший №1 пишет: как скажешь..

...8 пишет: Я не люблю долго тыкать в телефон)

Потерпевший №1 отвечает: ок.. до встречи..

...8 пишет: Договорились!

... 

...8 пишет: ...15, привет! Прости, что беспокою! Ты говорил, у тебя мама кардиолог, а к ней на прием можно попасть? Конечно за деньги. Мне просто рекомендовали обратиться, а у ...1 хороших чет нет на примете. 

Потерпевший №1 отвечает: привет.. ты себя или кого-то проверить хочешь?..

...8 отвечает: Себя! Пришлось скорую вызывать, давление больше 200 было, укол делали, сказали идти к кардиологу! А я так не люблю врачей((( 

Потерпевший №1 пишет: завтра поеду в рхн.. зпеду к тебе.. во сколько пока точно не знаю.. с мамой договорюсь.. денег не надо..

...8 пишет: Спасибо! Да сама офигела! В магаз пришла, а мне дурно! Зашла в аптеку, стала мерить, думала аппарат сломался, а девка говорит, это у вас больше 200, валите домой, вызывайте! У скорой, тоже на электронном ничего не было сначала! Сейчас норм! Сказали идти к врачу, а я только одного кардиолога и знаю, маму твою, неудобно даже((( Может погода?!))))

Потерпевший №1 отвечает: нет.. не погода.. нервы..

...8 пишет: Возможно! Ты извини, что напрягла! 

Потерпевший №1 пишет: слишком близко все к сердцу принимаешь.. деньги всажены, с ...14 чехарда.. думаю, отец еще масла подливает..

...8 пишет: Наверное!

Потерпевший №1 пишет: перестань, ты ...1 напрягла.. вы, кстати, с ...14 окончательно порвали?.. или просто пауза?.. если могу спросить.. чет пишу/звоню он не отвечает.. потом вообще отключился(.. 

...8 пишет: Да пошел он !!! Да у своих он, там алкашка и наркота! Поди в ауте!!! Пистолет чужой взял, не отвечает! Поубивала бы все из семейство! 

Потерпевший №1 пишет: зачем сразу худшее думать.. человек тоже переживает..

...8 отвечает: Да ………. он на это все!!! Я ее прекрасно знаю!!! 

Потерпевший №1 отвечает: деньги чтоли все твои были?.. не верю, что ему все равно.. 

...8 пишет: Конечно! У него и его семьи ничего нет! Это суд выиграли, их надо отбить, Андрюх! ...1 повесят, я не смогу даже появиться дома(((

Потерпевший №1 пишет: дом-то вместе покупали? Не тебя одну.. висеть вместе будем)).. 

...8 отвечает: Дом мой! Нет у него ничего !!! И не было!!!!! А ему срать, срать! Он знал, что если я узнаю про наркоту вышвырну его, как санный матрас! Орал что я «нецензурная брань» параноидальная дура!! 

Потерпевший №1 отвечает: печально.. 

...8 пишет: У них ни у одного из детей ничего своего нет!!! Леонид женился на Наташе, альфонс! А когда я суд выиграла, эти суки деньги мои делили! Я и развелась с ним из за них!. Че делать то будем? Надо сдохнуть, но отбить!!!! 

Потерпевший №1 пишет: странно это слышать, если честно.. как кто-то что-то не свое делит.. сдыхать нам рановато остальное при встрече..

...8 отвечает: Хорошо! Ну хоть скажи, есть у нас вариант?! А я пойду таблетки жрать, чет опять плохо!

Потерпевший №1 пишет: ты не ответила: вы окончательно или, надеюсь, остыните и с холодной головой дальше?.. у тех кто ищет варианты есть всегда.. у ...1 тоже назад дороги нет.. а с Ромой, хотелось бы, чтоб наладилось у вас.. 

...8 пишет: Окончательно! Неисправим!

Потерпевший №1 пишет: Ладно, давай не будем разгонять диалог, а то опять давление подскочит.. буду завтра выезжать - наберу.. обсудим все при встрече.. 

...8 отвечает: давай) 

... ...8 идет переписка с Потерпевший №1 

...8 пишет: Привет, ...15! Мне ждать тебя сегодня? Или перенесем? 

Потерпевший №1 отвечает: привет.. не могу говорить.. ждать обязательно.. в т.ч 1-1,5 ч заеду.. 

... ...8 идет переписка с Потерпевший №1

...8 пишет: Через час, у Барса на ..., успеешь, а потом я уже двинусь по делам! 

Потерпевший №1 отвечает: Ок..

...8 пишет: Договорились! Со всеми, с кем можно по прописке решить, поговорила, жду, что скажут завтра!

Потерпевший №1 пишет: ок.. на связи.. 

... ...8 ведет переписку с Потерпевший №1 

...8 пишет: Привет! Вот с временной регистрацией вообще проблем нет! Ищем, роем прописку! 

Потерпевший №1 пишет: привет.. кфх будет.. 

...8 отвечает: Ураааааа!!!!!!!! Ты молодец! 

Потерпевший №1 пишет: теперь куча бумажек и кабинетов.. 

...8 отвечает: Что нужно, я буду помогать по мере возможности! Мне бы переехать до конца недели и все! Я вечерами буду мастерить кое что для продажи. Выживаем!

Потерпевший №1 пишет: ок.. на связи.. 

... Потерпевший №1 ведет переписку с ...8

Потерпевший №1 пишет: привет.. освободил машину.. 

...8 пишет: Ты крутой пацан! Привет))) А у ...1 пока новостей нет! Есть одна, она только краем нас касается, но польза будет!

... ...8 ведет переписку с Потерпевший №1 

...8 пишет: Привет!!! Все дни занимаюсь переездом и поиском прописки! Одну тетку нашла, но только в апреле может((( Сегодня узнаю еще! Должны дать ...31 человека, который прописывает, за деньги конечно! Но сколько, и сможет ли сейчас, не знаю пока. 

Потерпевший №1 пишет: ок.. 

...8 пишет: Буду держать в курсе! У тебя как дела? Как здоровье? 

Потерпевший №1 пишет: все по-старому, нормально.. 

... Потерпевший №1 ведет переписку с ...8

Потерпевший №1 пишет: привет.. Борис просил три дня подождать и только позвонил, нет говорит денег купить Ауди.. буду выставлять на продажу в сеть.. как у тебя дела?.. 

...8 отвечает: Привет!! ФИО4 чувак!!! Я машину на завтра заказала, вещи перевозить. С пропиской пока тишина(((( Достала уже всех кого могла!!! Когда не надо было, полно народу, когда нужно, фиг! Я подрастроилась естественно! Но пока ищу варианты!!!! Разобрали всю мебель, теперь упаковываем! В рыбновском районе, начали строить тепличный комплекс, помидоры и огурцы будут растить! Проект объемный, на 2 года стройка. Как переду, буду свободней, встретимся !!!! 

... Потерпевший №1 ведет переписку с ...8

Потерпевший №1 пишет: привет.. как ты?.. переехали?.. 

...8 отвечает: Только 2 тыс. могут дать(((

Потерпевший №1 пишет: блин.. не факт, что поеду, но возьми хоть две на всякий случай.. пусть пока будут, хоть что-то.. если что сегодня же и вернешь.. Спасибо тебе..

...8 пишет: Лады!!! Еще тут в голову треснуло, но должна спросить! КФХ только на себя оформлял?! Мне свое нужно будет или как?! Уж извини, но сам понимаешь, вопрос такой у ...1 должен был возникнуть! 

Потерпевший №1 отвечает: на себя.. хотел на мамку, но по-другому ...1 бы не прописали.. про свое-узнай пока инфо.. 

...8 отвечает: Лады! Мочит пока, моя дама! Но я все равно все узнаю!!!

Потерпевший №1 пишет: только что человек позвонил.. поеду чз полчаса в рзн.. к маме еще заскочу, может что выклянчу позорник.. 

...8 пишет: Я на Михайловке буду, на старой квартире с ...14! 

Потерпевший №1 пишет: я завис.. сел аккумулятор свяжусь позже.. 

...8 пишет: Мы на Михайловке, подробности нашего разговора Рома не знает!!! 

Потерпевший №1 пишет: Я беду 3 мин 

...8 пишет: Хорошо! 

... ...8 ведет переписку с Потерпевший №1 

...8 пишет: ...15, привет! Прописку нашли только в Луховицах, в городе! Пока так. Что у тебя? 

...8 пишет: ...15, и сегодня вторник, мне надо деньги возвращать! 

... ...8 ведет переписку с Потерпевший №1 

...8 пишет: ...15, привет! Вчера никак не могла с тобой пообщаться, решала вопрос по работе! Денег нет, зарабатывать хоть что то нужно! Звонила твоя мама, просит о встрече, я сказала, что могу завтра, но точно не знаю, я еду праздник проводить со знакомым сегодня, и мне предложили еще заработок на завтра, мне пипец как нужны деньги, мне 2000 тысячи надо вернуть которые давала тебе, потом перезанимала, и отдавала людям. Владке спать не на чем было, тоже заняла денег, чтоб купить ей мебель, 12000 ты брал на аренду! Сам понимаешь, у ...1 край, надо за всю работу браться!(((((( 

...8 пишет: ...15, буду в Рязани в понедельник с утра, передай пожалуйста маме, у ...1 телефон этот, то и дело отключается. Черт знает что с ним! Думаю, с утра она на работе, пожалуйста, передай, я позвоню часиков в 17.00 и мы с ней где нибудь увидимся! (т.1, л.д.133-137)

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ... в ходе которого осмотрено:

Осмотром установлено: Объектом осмотра является бумажный конверт, белого цвета, опечатанный оттиском печати СО ОМВД России по городскому округу Луховицы, конверт и оттиски печати повреждений не имеют, при вскрытии в нем обнаружено:

- лист форматом А4 на котором имеется рукописный текст выполненный синим носителем текст начинается со слов (Расписка. Я, ...10, проживающий по адресу: ..., рп Белоомут, ... паспорт серии 5005 ..., выдан ОВД ..., выдан ..., получил ... (двадцать девятого сентября две тысячи семнадцатого года) от ФИО5 , проживающей по адресу: ... “...”, паспорт серия ... ... выдан ОУФМС России по ... в ... ... (двадцать первого ноября две тысячи двенадцатого года) один миллион сто семьдесят тысяч рублей 00 копеек. Обязуюсь вернуть деньги своевременно до .... В случае просрочки обязуюсь выплатить пеню, в размере ноль один процент от суммы от каждого дня просрочки. ( 0.1 процент) ... подпись ФИО6, подпись ...10).

- лист форматом А4 на котором имеется печатный текст выполненный черным носителем, а так же рукописный текст выполненный синим носителем. Текст начинается со слов ДОГОВОР КУПЛИ-ПРОДАЖИ ТРАНСПОРТНОГО СРЕДСТВА ... “...” мы, “продавец” ...10 паспорт ... выдан ОВД ... ..., проживающий: ... р-н ... РП ... ..., 

покупатель ...12 паспорт ... выдан Отделением ... отдела Уфмс Росии по ... в ... ..., Проживающий: ... ул ... ..., находясь в трезвом уме и твердой памяти, действуя добровольно, заключили договор о нижеследующем.

Продавец продает транспортное средство: марка(модель) ... регистрационный номер ... год выпуска ... стоимостью триста десять тысяч рублей.

- лист форматом А4 на котором имеется печатный текст выполненных черным носителем. На листе имеется таблица состоящая из двух столбцов с суммой затрат при покупке стройматериалов ...14 и ...15 на постройку теплиц. Столбец слева характеризует затраты ...14 в общей сумме ... на покупку стройматериалов. Столбец справа характеризует затраты ...15 общей суммой 825 225 рублей на покупку стройматериалов, займ составил общей суммой ... рублей. 

- лист форматом А4 на котором имеется печатный текст выполненных черным носителем. На листе имеется таблица состоящая из двух столбцов с суммой затрат при покупке стройматериалов ...14 и ...15 на постройку теплиц. Столбец слева характеризует затраты ...14 на покупку стройматериалов. Столбец справа характеризует затраты ...15 на покупку стройматериалов. 

- лист форматом А4 на котором имеется печатный текст выполненных черным носителем. На листе имеется таблица состоящая из двух столбцов с суммой затрат при покупке стройматериалов ...14 и ...15 на постройку теплиц. Столбец слева характеризует затраты ...14 на покупку стройматериалов. Столбец справа характеризует затраты ...15 на покупку стройматериалов. 

- лист форматом А4 на котором имеется печатный текст выполненных черным носителем. На листе имеется таблица состоящая из двух столбцов с суммой затрат при покупке стройматериалов ...14 и ...15 на постройку теплиц. Столбец слева характеризует затраты ...14 на покупку стройматериалов. Столбец справа характеризует затраты ...15 на покупку стройматериалов.

- лист форматом А4 на котором имеется печатный текст выполненных черным носителем. На листе имеется таблица состоящая из двух столбцов с суммой затрат при покупке стройматериалов ...14 и ...15 на постройку теплиц. Столбец слева характеризует затраты ...14 на покупку стройматериалов. Столбец справа характеризует затраты ...15 на покупку стройматериалов. 

- лист форматом А4 на котором имеется печатный текст выполненных черным носителем. На листе имеемся таблица состоящая из четырёх столбцов. Со списком платежей Потерпевший №1 в период с ... по ... общей суммой ... рублей. 

- лист форматом А4 на котором имеется печатный текст выполненных черным носителем. Платежная квитанция Тинькофф Банка, квитанция ..., тип операции: на карту другого банка, дата: ...., время: ..., статус транзакции: успешный платеж, сумма перевода: ... рублей, комиссия: ... рублей, отправитель: Потерпевший №1, номер карты получателя: .... Штамп АО «...» подпись ...23 

- лист форматом А4 на котором имеется печатный текст выполненных черным носителем. Платежная квитанция Тинькофф Банка, квитанция ..., тип операции: на карту другого банка, дата: ..., время: ...., статус транзакции: успешный платеж, сумма перевода: ... рублей, комиссия: ... рублей, отправитель: Потерпевший №1, номер карты получателя: .... Штамп АО «...» подпись ...23 

- лист форматом А4 на котором имеется печатный текст выполненных черным носителем. Платежная квитанция ..., квитанция ..., тип операции: на карту другого банка, дата: ..., вемя: ..., статус перевода: ... рублей, комиссия: ... рублей, отправитель: Потерпевший №1, номер карты получателя: ... Штамп АО «Тинькофф Банк» подпись ...23 

- лист форматом А4 на котором имеется печатный текст выполненных черным носителем. Платежная квитанция Тинькофф Банка, квитанция ..., тип операции: на карту другого банка, дата: ..., время: ..., статус транзакции: успешный платеж, сумма перевода: ... рублей, комиссия: ... рублей, отправитель: Потерпевший №1, номер карты получателя: ... Штамп АО «...» подпись ...23 

По окончанию осмотра указанные документы были упакованы в бумажный конверт, опечатан оттиском печати СО ОМВД России по городскому округу Луховицы, прикреплена бирка с надписями и подписями понятых и следователя. (т.1, л.д. 125-130)

Оценивая имеющиеся в деле доказательства в соответствии с требованиями ст. 88 УПК РФ, суд считает, что они являются допустимыми, поскольку получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, относимыми и достоверными, а их совокупность достаточной для вывода о виновности подсудимого.

Суд находит вину ФИО2 и ФИО1 доказанной, и усматривает в действиях подсудимых вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества, под угрозой применения насилия, группой лиц по предварительному сговору, с применением насилия, в крупном размере, предусмотренное п.п. « а,в,г» ч.2 ст. 163 УК РФ.

При назначении наказания суд в соответствии с ч.3 ст. 60 УКРФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни семьи.

Преступление, предусмотренное п.п. « а,в,г»ч.2 ст. 163 УК РФ, согласно ч.5 ст. 15 УК РФ относится к тяжким преступлениям. 

С учётом фактических обстоятельств дела суд не находит оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняются ФИО1, ФИО2, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ.

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимых в соответствии с положениями ст. 63 УК РФ, отсутствуют.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО1, ФИО2, суд учитывает признание ими своей вины в совершенном преступлении, раскаяние в содеянном. 

Оценивая личность подсудимого ФИО1, суд принимает во внимание, что последний ранее не судим ( том2 л.д.132-134), у врача нарколога и психиатра не состоит ( том. 2 л.д. 135-136), по месту жительства характеризуется как лицо жалоб и заявлений на которое не поступало ( том.2 л.д. 138), УУП ОМВД России по ... характеризуется положительно ( том 2 л.д. 139).

Оценивая личность подсудимой ФИО2 суд принимает во внимание, что последняя к уголовной ответственности не привлекалась ( том. 2 л.д. 173-175), у врача нарколога и психиатра не состоит ( том. 2 л.д. 176-177), по месту жительства характеризуется как лицо жалоб и заявлений на которое не поступало ( том.2 л.д. 179), старшим УУП ОМВД России по ... характеризуется положительно ( том 2 л.д. 180).

С учетом всех обстоятельств по делу, принимая во внимание тяжесть совершенного преступления и его общественную опасность, данные о личности подсудимых, суд считает возможным назначить наказание в виде лишения свободы, с применением положений ст. 73 УК РФ в отношении ФИО1 и ФИО2

Дополнительную меру наказания в виде штрафа, ограничения свободы суд находит возможным не применять.

Решая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 , ФИО1 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,в,г» ч.2 ст. 163 УК РФ, и назначить наказание: 

ФИО1 в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года, без штрафа и ограничения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком на 1 ( один) год. 

Возложить на ФИО1, исполнение определенных обязанностей: 

- не менять постоянного места жительства без уведомления органов, контролирующих исполнение наказания;

- в установленные дни два раза в месяц проходить регистрацию в этих органах.

ФИО2 в виде лишения свободы сроком на 2 ( два) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО2 считать условным с испытательным сроком на 1 ( один) год. 

Возложить на ФИО2 исполнение определенных обязанностей: 

- не менять постоянного места жительства без уведомления органов, контролирующих исполнение наказания;

- в установленные дни два раза в месяц проходить регистрацию в этих органах.

Меру пресечения ФИО2 , ФИО1 в виде подписки о невыезде отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

- телефон марки AppleiPhone 4SmodelA1387, в корпусе черного цвета, IMEI ..., Serial ... - хранящейся у потерпевшего Потерпевший №1, оставить потерпевшему Потерпевший №1;

- отвертку с рукояткой темного цвета с желтой вставкой- хранящуюся у потерпевшего Потерпевший №1, оставить потерпевшему Потерпевший №1

- рукописную расписку на листе бумаги формата А-4 от ....- находящуюся в материалах уголовного дела- оставить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Луховицкий районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения приговора ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: ... Семенова Ю.А. 

...